⁵⁶ — *Deux livres contre l'évêque donatiste Gaudence* (écrits vers 420), l. 1, § 20 et 21. (*Œuvres complètes de saint Augustin*, t. 29, Paris, Vivès, 1872, p. 452-454.

⁵⁷ — *Quatre livres contre le grammairien Cresconius* (écrits vers 406), ch. 51 (§ 57). (*Œuvres complètes de saint Augustin*, t. 29, Paris, Vivès, 1872, p. 190 et 191 ; ou PL, t. 43, p. 517.

Frustra dicis : « Relinquer libero arbitrio. » Cur enim non in homicidiis et in stupris, et in quibusque aliis facinoribus et flagitiis libero te arbitrio dimittendum esse proclamas ? Quæ tamen omnia justis legibus comprimi, utilissimum ac saluberrimum est. Dedit quidem Deus homini liberam voluntatem, sed nec bonam infructuosam, nec malam esse voluit impunitam.

« Quisquis Christianum, inquis, persequitur, Christi est inimicus. » Verum dicis, si non hoc in illo persequitur quod Christo est inimicum. Neque enim dominus in servo, pater in filio, maritus in conjuge, cum sunt utriusque Christiani, non debent persequi vitia Christianæ, contraria veritati. An vero si non persequantur, non rei negligentia merito tenebuntur ? Sed in omnibus tenendus est modus aptus humanitati, congruus caritati, ut nec totum quod potestatis est exseratur, et in eo quod exseritur, dilectio non amittatur, in eo autem quod non exseritur, mansuetudo monstretur. Ubi vero nulla ex divinis humanisve legibus potestas conceditur, nihil improbe atque imprudenter audeatur.

Dans ses livres contre l'évêque donatiste Pétilien, vers l'an 402, saint Augustin avait déjà répondu à cette objection libérale, en montrant que la contrainte de la loi, loin de nuire au libre arbitre, le presse à se porter vers le bien, et cela même si la loi était injuste :

Pétilien : Le Seigneur Christ a dit : « Nul ne peut venir à moi, si mon Père qui m'a envoyé ne l'attire (Jn 6, 44). » Pourquoi donc ne permettez-vous point à chacun de suivre son libre arbitre quand c'est le Seigneur Dieu qui l'a donné aux hommes, en leur montrant, toutefois, la voie de la justice afin que personne ne périsse faute de la connaître ?

Augustin : Si je vous demandais comment Dieu le Père attire, vers son Fils, les hommes qu'il a laissés dans leur libre arbitre, peut-être vous serait-il fort difficile de répondre à ma question. En effet, comment nous attire-t-il, s'il nous laisse faire ce que nous voulons ? Et pourtant l'un et l'autre sont vrais, mais il n'y en a pas beaucoup qui puissent pénétrer cela avec les lumières de leur intelligence. De même donc qu'il se peut que le Père attire à son Fils ceux qu'il laisse dans leur libre arbitre, ainsi peut-il arriver que les menaces des lois ne nous ôtent point le libre arbitre. En effet tout ce que l'homme trouve dur et pénible à souffrir, le porte à rechercher pourquoi il le souffre, afin que, s'il trouve que c'est pour la justice, il choisisse comme un bien ces souffrances mêmes, endurées pour la justice, et s'il voit qu'il ne souffre que pour le mal, considérant qu'il endure des peines et des tourments sans profit, il change de volonté et en prend une meilleure, de manière à se délivrer en même temps d'une peine sans compensation, et de l'iniquité qui lui serait encore plus funeste et plus grave dans ses suites que ce qu'il endure présentement. Mais vous, quand les princes portent des lois contre vous, vous devez croire que c'est un avertissement qui vous est donné de rechercher pourquoi vous avez de tels traitements à souffrir, si vous trouvez que c'est pour la justice, ces princes sont réellement des persécuteurs pour vous, et vous, bienheureux de souffrir persécution pour la justice, vous posséderiez le royaume des cieux ; mais si c'est à cause de votre schisme inique, que sont-ils, par rapport à vous, sinon des correcteurs, tandis que vous, comme toutes les autres espèces de coupables qui expient leurs fautes, sous l'empire des lois, vous serez certainement malheureux en ce siècle et dans l'autre ? Personne donc ne vous ôte votre libre arbitre, mais vous, faites sérieusement attention à ce que vous deviez choisir de préférence, de vous corriger pour vivre en paix, ou de persévérer dans votre malice et d'endurer tous les supplices d'un faux martyre ⁵⁸.